
 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “A. Vassallo” BOVES 

Via Don Cavallera, 14 – 12012 BOVES (CN) - tel.0171/391870 

Cod. Fiscale 80015660048 – Cod. meccanografico CNIC809009 – Cod. univoco UF6HRR 

 cnic809009@istruzione.it cnic809009@pec.istruzione.it     https://icvassalloboves.edu.it 
 

 

PROT. 4536/ VI.03                  Boves, 04 Novembre 2022  

   

 

Determina per l’indizione di una procedura negoziata di importo inferiore alla soglia 

comunitaria, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b), e 54 del D. Lgs.50/2016, per 

l’affidamento del Servizio di cassa a favore dell’Istituto Comprensivo “A.Vassallo” di Boves, 

periodo 1/1/2023 – 31/12/2026 (anni 4), per un importo a base d’asta pari ad € 6000,00 (€ 

1500/Anno), con aggiudicazione mediante il criterio del minor prezzo. 

 

CIG: Z8E3871B8C 

 

 
Determina n.56 

        

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri della Dirigente Scolastica in materia negoziale, 

come definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 

1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO Il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di 

acquisto di lavori, servizi e forniture, ai sensi dell’art.45, comma 2, lett.a) D.I. 28 agosto 2018, 

mailto:cnic809009@istruzione.it
mailto:cnee07200v.istruzione@pec.it


n.129, deliberato dal Consiglio di Istituto in data 26/02/2019 e modificato in data 12/05/2020, con 

delibera n. 65; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2022 – 2025, deliberato dal Consiglio di Istituto 

in data 16/12/2021 con delibera n. 4; 

VISTO il Programma Annuale per l’Esercizio Finanziario, deliberato dal Consiglio di Istituto in 

data 14/02/2022, con delibera n. 11; 

VISTA La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO Il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato 

dal D. Lgs. 19 aprile 2017, n.56 (cd. Correttivo) e dal Decreto Sblocca Cantieri D.L. 32 del 18 

aprile 2019, convertito con modificazioni dalla legge 14 Giugno 2019, n.55; 

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le Stazioni Appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 50/2016; 

VISTO l’art. 36, comma 7 del D.Lgs. 50/2016; 

VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 

Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 

VISTA La nota MIUR Dip. per la Programmazione e la Gestione delle Risorse Umane, Finanziarie 

e Strumentali - Direzione generale per le Risorse Umane e Finanziarie - Ufficio IX prot. n. 24078 

del 30/11/2018 sull'Affidamento del servizio di cassa ai sensi del DI 129/2018 - Trasmissione 

Schema di convenzione e Schemi di atti di gara. 

VISTO che la Convenzione in essere con l’Istituto Cassiere è in scadenza al 31/12/2022; 

CONSIDERATO che occorre procedere all’indizione della gara per l’affidamento della 

Convenzione del Servizio di Cassa per un quadriennio con decorrenza 01/01/2023 – 31/12/2026; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, legge 

n.208 del 2015 (Obbligo di approvvigionamento con Convenzioni Consip SpA); 

TENUTO  conto che in Consip SpA, alla data odierna, non è presente una Convenzione attiva 

relativa al servizio di cui trattasi; 

VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che per ogni procedura per 

l’affidamento di un appalto, le stazioni appaltanti individuano un Responsabile Unico del 

Procedimento (RUP); 



CONSIDERATO che la Dirigente Scolastica, Prof.ssa Olga BERTOLINO, risulta pienamente 

idonea ad assumere il ruolo di RUP per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento ed 

esecuzione della procedura in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti avendo un  livello di 

inquadramento giuridico e competenze professionali adeguati rispetto all’incarico in questione, in 

linea con le linee guida ANAC n.3 approvate dal Consiglio dell’Autorità, con deliberazione n. 1096 

del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D. Lgs. 56 del 19 Aprile 2017 con deliberazione del Consiglio 

1007 dell’11 ottobre 2017; 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato, non sussistono le condizioni ostative 

previste dalla succitata norma; 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato a garantire continuità nelle prestazioni 

per una durata contrattuale pari a 48 mesi e che l’importo a base d’asta è inferiore a 40000 euro iva 

esclusa; 

CONSIDERATO che le prestazioni di cui trattasi si compongono di un unico lotto, in quanto le 

esigenze dell’Istituto impongono una gestione unitaria del servizio ed un’efficiente gestione del 

sistema di monitoraggio e controllo; 

DATO ATTO che sarà svolta un’indagine di mercato, mediante il confronto dei preventivi di spesa, 

volto a selezionare l’operatore economico maggiormente idoneo a soddisfare il fabbisogno 

dell’Istituzione Scolastica, valutando in particolare: il minor prezzo, ai sensi dell’art.36, comma 9 

bis e art.95 comma 4 del D.Lgs. 50/2016; ; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è 

tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 

di tracciabilità dei flussi  finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 

straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal 

D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito  con 

modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e 

provvedimenti di attuazione, per  cui si richiede il Codice Identificativo di Gara (CIG); 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4: 

 espleterà le verifiche in merito al possesso dei requisiti di carattere speciale in capo 

all’aggiudicatario e in merito alle condizioni soggettive che la legge stabilisce per l’esercizio 

di particolari professioni o dell’idoneità a contrarre con la P.A. in relazione a specifiche 

attività;  

 per i restanti requisiti di moralità, procederà alla stipula del contratto sulla base di 

un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del 

Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, dalla quale risulti il 

possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016;  

 inserirà nel contratto che sarà stipulato con l’aggiudicatario specifiche clausole che 

prevedano, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti 



la risoluzione del contratto medesimo stesso ed il pagamento in tal caso del corrispettivo 

pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta;  

 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

1. Di autorizzare l’indizione della procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando, 

di importo inferiore alla soglia comunitaria, volta alla stipula di una Convenzione per 

l’affidamento del Servizio di Cassa dal 1° gennaio 2023 al 31 dicembre 2026 con 

aggiudicazione mediante il criterio del minor prezzo; 

2. Di porre a base di procedura l’importo di € 6000,00 (€ 1500/Anno)  ;  

3. Di  invitare alla procedura in questione 3 operatori, compreso quello uscente, onde evitare 

– considerata la scadenza imminente della Convenzione di Cassa in essere – di restare 

scoperti dal servizio; 

4. Di assumere che, ai fini della selezione dell’offerta migliore, venga applicato il criterio del 

minor prezzo; 

5. Di manifestare  la propria intenzione ad obbligarsi per la conclusione di un contratto, 

sempre revocabile ancorché esecutivo, trattandosi di atto che non vincola 

l'amministrazione e che può pertanto essere ritirato per sopravvenuti motivi di interesse 

pubblico ed in autotutela. L'offerta della controparte è vincolante per il periodo fissato 

dall'amministrazione.  

Il servizio di cassa si configura come servizio standardizzato; pertanto nel Capitolato 

Tecnico e dello Schema di Convenzione di Cassa, verranno dettagliatamente descritte 

quanto le condizioni tecnico-prestazionali di affidamento, individuate sulla base degli 

elementi ordinariamente rinvenibili nel mercato di riferimento. 

6. di approvare il bando di gara ed i relativi allegati: 

 

ALLEGATO 2 – Capitolato tecnico 

ALLEGATO 3 – Dichiarazione sostitutiva del concorrente 

ALLEGATO 5 – Schema offerta economica 

ALLEGATO 6 – Schema di convenzione 

 

7. Di riservare all’Amministrazione la facoltà di aggiudicare il servizio anche in presenza di 

una sola offerta regolare, purchè ritenuta valida e congrua. 

 

8. Di nominare la Dirigente stessa, prof.ssa Olga Bertolino, quale Responsabile Unico del 

Procedimento ai sensi dell’art. 31 D.Lgs. 50/2016. 

 

9. Di informare che le finalità e le modalità di trattamento cui sono destinati i dati raccolti 

ineriscono il procedimento in oggetto, ai sensi del GDPR – Regolamento UE 2016/679 e 

del D. Lgs. N.196/03. Con l’invito dell’ offerta, il fornitore esprime il proprio consenso al 

predetto trattamento. Titolare dei dati è l’Istituto Comprensivo Statale “A. Vassallo” di 

Boves (CN). Il Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) è l’Avvocato Gabriele 

Carazza. 

 



Saranno invitati  a partecipare alla gara tre Istituti di credito ubicati sul territorio comunale o 

limitrofi. Le offerte degli Istituti di Credito invitati dalla scuola per l’affidamento, dovranno 

pervenire mediante plico sigillato recante a scavalco dei lembi di chiusura, il timbro del 

concorrente e la firma del legale rappresentante o procuratore e recante altresì, gli estremi del 

mittente (denominazione o ragione sociale) e la dicitura "CONTIENE OFFERTA SERVIZIO DI 

CASSA DURATA 48 MESI 2023/2026", consegnato con raccomandata A/R, o a mezzo corriere 

autorizzato o anche a mano, presso l’ufficio di segreteria, presso la sede legale di questo Istituto, 

sito in Via Don Cavallera, 14 cap. 12012 BOVES, entro e non oltre le ore 12,00 del giorno 28 

Novembre 2022. NON FARA’ FEDE IL TIMBRO POSTALE.  

Non saranno presi in considerazione i plichi pervenuti oltre il suddetto termine perentorio di 

scadenza (espresso in data ed ora). Non saranno presi in considerazione i plichi che non rechino 

all’esterno l’indicazione dell’oggetto dell’appalto e/o la denominazione dell’Istituto di Credito 

concorrente. Detti plichi non ammessi non saranno aperti né presi in considerazione ai fini della 

procedura selettiva. 

 

         LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

             Prof.ssa Olga BERTOLINO 

 

         _____________________________ 


		2022-11-04T14:38:19+0100
	Confermato




